*Nobilissimarum Amplitudinum vestrarum,*

CULTOR & CLIENS,

ADRIANUS HEEREBOORD,

*Philosophiæ Professor Ordinarius.*

P R A E-

## P R A E F A T I O.

## A D L E C T O R E M.

ELET EMATA (Meditationes, dixeris Latine) in Philosophia cultura existunt, Lector benevole, duum generum: quodam libera, nullis, aut materiis, aut disciplinis, aut Authoribus, adstricta; qualia tibi hoc sifimus volumine, ubi, nec Metaphysicatantum suas habet vices, quamvis, ut Scientiarum omnium princeps ac Regina, regnum teneat, nec Physica loquitur sola, sed & Ethica ac Politica, nec solus oracula profert Aristoteles, aut sententias dicit sententiarum Magister, vel Thomas, vel Scotus, vel Suarus, sed & in partes venit, Cartesius, Patritius, Ramus: neque enim ego ullius Philosophi sum, vel Mastix, vel Martyr, vel Momus, vel Mimus: alia Meletemata, sunt fixa, certis & materiis, & disciplinis, & Authoribus, alligata: qualia exhibemus alio volumine, in Disputationibus, Physicis, Ethicis, Logicis, notisq; ad duas Priores propriis; ubi ex Aristotele & Scholasticis receptisque pasim hodie Philosophis omnia geruntur: in prioribus, extitimus diffusiores: in posterioribus, agimus contractius: in illis ex animi Philosophamur sententia: in hisce non item, sed ad placita & sensum Aristotelis & Peripateticorum: ita enim jubet in Nostrâ, & omnibus fere Academiis, trium litterarum Tyrannus Mos. Ceterum, nec otium, nec tempus corrigendi errata Typographica, nobis permiserunt, tot, quibus distrahibimur, occupationes: quare, net ipse hanc operam sumas, Lector Amice, rogat,

A. H E E R E B O O R D,

Philosophiae Professor Ordinarius.

ADRIA-

## ADRIANI HEEREBOORD,

AD

*Nobiliss. Ampliss. Spectatiss. Dominos, Acad. Lngd. Batav.*

## CVRATORES EPISTOLA.

*Nobiliss. Ampliss. Spectatiss. Domini :*

**E**PTENNIMUM est præter propter ; quod Philosophia Professionem in Academia vestra sustineo. Toto illo temporis tractu , nihil prius habui aut antiquius , quam ut Spar-

tam , quam essem natus , sedulo ornarem , & talentum mihi commissum fænori diligenter exponerem. Cum provincia hæc primum humeris impuneretur meis , sic satis neglecta jacebant ( liceat apud vos profiteri quod res est ) Philosophia studia , & vix exulta. Et varius disputabatur & inordinatus. Nescio , quo infelici fato , fluere retro , & ab aliquo temporis intervallo relabi cœpissent res Philosophice. Ulra annum privatus hic vixeram , & Philosophiae relapsum , ac ruinam , fere imminente deprehenderam. Quod , cum vocarer , trepidanti jam animo majorem incusit metum. Noveram atatem , adhuc juvenilem. Noveram vires , & curtam domi meæ supellestrem. Noveram oneris suscipiundi , & obistum Philosophiae statum , tunc durioris , gravitatem. Noveram longe esse difficilium , jam labentes & ruinam minitantes ædes restaurare , quam bene positas , suo loci servare. Nolebam tamen deesse Academia & Vrbi Patriæ operam meam petenti. Sciebam non mihi , sed altis me natum. Quare grandi animo , & solius Iesu Christi Servatoris mei ( quo duce nihil desperandum ) invixus auxilio , atque multorum jam comperta fructus benevolentia , publice Professi munus aggressus sum fui. Cogitarvi statim apud me , quo modo & medio vita ac vigori restituenda foret jam languescens Philosophia. Cognitiones meas , Professioni initiandus , in augustinissimo Doctissimorum virorum congressu , publice exposui : & , cum verba ex more recepto , de

argumento aliquo , auspicianti mihi essent facienda , De variâ , vario tempore , & variis usitatâ , ac verâ tandem Philosophandi ratione , verba feci. Orationem tunc habitam publicæ luci nunquam exposui : ejus summam nunc scito.

**P**Hilosophia à condito fere orbe , orbis fuit : ita per universum terrarum orbem vagata est , ac Solis instar , lucis sue radios quaeverunt dispersit. Renascente enim mundo , à tribus Noachi filiis ac posteris , diversis temporū intervallis diffusa est in Ebraeos , Chaldeos , Phœnices , Ægyptios , Æthiopas , Indos , Persas , Gallos , Celtas , Græcos , & quicquid alibi mortalium fuit. Universa vero , tum Ebreorum , tum profana Gentium alias , Philosophia , Barbarica Græcis dicitur , quod extra Græciam nata fit atque exulta ; ex Chaldeorum tamen , Phœnicum , atque Ægyptiorum sapientia , Græcorum omnis hausta est ac prognata : quicquid enim isti possederunt ex Ebreorum scholis petierunt , ac multis superstitionibus & erroribus defecdarunt , & ex sordidatis hisce lacunis Græci rivos suos derivarunt : ad quos cum , maximis laboribus , variis itineribus , diversis coloniis translata est Philosophia atque tradueta , in partes statim abiit divisa ac seftas.

Non est mihi animus , omnes Philosophorum inter Græcos familias perpetrate : quæ maxime insignes sunt habitæ , duæ extiterunt , Ionica & Italica. Italica sectæ princeps ac caput fuit Pythagoras Samius , qui postquam Samus patria à Polycrate Tyranno effet occupata , in Italia patrem istam concepsit , quæ quod maxime Græcorum coloniis effet frequentata , magnæ olim Cræciz , nunc Calabria tenet nomen , ac Philosophiam ibi docuit.

\*

Altera

Altera Græcorum in *Philosophia* cœgroris, Iōnica fuit appellata, quod in Iōnia versarentur ejus Philosophia Professores: familiam hic ducit Thales Milesius, è septem Græciæ sapientibus unus, cui successit Anaximander, huic Anaximenes, huic Anaxagoras Clazomenius, quem audivit Archelaus, qui primus ex Iōnia Philosophiam transtulit Athenias: hic Socrate gloriatur discipulo: de quo oraculo fuit pronunciatum. Αὐτῷ δὲ παῖς των Σωκράτους οὐ πώνεται. Ex Socratis schola ceu ex equo Trojano innumeris prodire Philosophi; inter eos nominis haud postremi, Aristippus sectæ Cynicæ ac Stoicæ Plato veteris ac novæ Academiæ, fundatores primi. Platonis in Academia adhæsit atque in docenda Philosophia successit Speusippus, ex forore nepos; secessionem fecit Aristoteles, qui reliqua Academia Peripateticum instituit, ac Peripatetica nomen dedit Philosophia, quod in Lyceo deambulando doceret: εἰδὼν enim σεκτάτης doctrinas secretiores ac graviores, δειλινὰ leviores tradebat. Ab hoc Peripateticorum Authore, principe, duce, Peripatetica Philosophia ortum ac nomen ducit, quæ varia serie, inter Græcos, Arabes, Latinos, ad nostram usque ætatem propagata est, tanto successu, ut nulla hodie, quod sciam, extet Academia, in qua non teneat primas, ac vel sola doceatur; quo jure, quave injuria, nunc non est dicendi locus.

Aristoteles Socratem per triennium, Platonem per totos unum & viginti annos, diligenter audivit; in Philosophando hanc ingressus est viam, ut quavis de re contrarias in partes differeret, Socratem ac Platonem magni, Veritatem pluris faceret, in quam diligentissime, explorata rerum natura, inquisivit.

Potest Aristotelem varia exstitit Philosophandi ratio, prius modo, modo impurior, interdum liberior, sèpius astrictior, ad mentem & placita, non Naturæ, sed & σοφίας. Quam semitam in Philosophando tenuit Aristoteles, pauci sunt secuti; ac malus quidam genius, ita ferre mentes omnium cepisti videatur; ut id pensi tantum habuerint, Aristotelem intelligere, non naturam.

Duo fere sunt Philosophandi genera; unum, quo ad rerum omnium notitiam pertendunt

mortales, alterum, quo non ad Naturæ sed Hominis cujuspiam opinionem philosophantur. Aristoteles ipsam rerum Naturam laudabiliter conatu invasit, ac liberri me, si quid à priori seculi Hominibus in ex ploranda ea atque observanda fuisse erratum, reprehendit atque correxit. Pressit hujus vestigia haud degener discipulus, atque ēπειπτός successor Theophrastus, qui, quod præceptor in Animarium historia indaganda, idem in Plantarum natura scrutanda, tollerti præstut diligentia: atque ut Aristotelem, majorum, vel reverentia, vel scientia, vel authoritas, nihil deterruit, quo minus ab illorum sententia sèpius discesserit, ita nec Theophrastus sibi vetitum putavit, diversum sentire à Præceptore; sed quo jure in alios Aristoteles, hic in Aristotelem est usus. Si quid Præceptor falsum, aut rerum Nature contrarium docuisset, correxit: si quid prætermisum, supplevit. Etenim verissime putavit, solis Naturæ legibus, non Præceptoris opinionibus, mentis suæ contemplationes obstringi. Hunc prædecessorem, Aristotelis ac Theophrasti, in Philosophando libertatem, & in adornanda rerum Naturalium Historia industriam amplexatus est atque secutus, tertius in schola Peripatetica, Stratô Lampacensis, qui, quod tam strenue in Natura contemplanda operam suam locaret, Physici nomen est adeptus, magnus omnino vir & in multis novus, ita testante Cicerone l. 5. de finibus. Extat ejus liber de Coloribus, item alter de Spiritu, tot annos inter Aristotelicos circumlati.

Atque utinam horum in Peripatetica Philosophia triumvirorum trami tem calcassent, sequentis, ac sequioris avi, Philosophi: verum purior illa ac liberior Philosophandi ratio in Stratone desit atque expiravit. Qui enim Stratonom ex ordine secutus est Lycon, ac quadraginta quatuor annos τῆς πειπτός præfuit, Fabulis Philosophiam permiscuit; reliqui omnes, Aristi, Critolaus, Diodorus, & quatuor alii, quorum nomina temporum iuriaria obscuravit, ad Andronicum usque Rhodium, ab Aristotele undecimum, tam longe à genuina ac Peripateticis primis recepta confuetudine Philosophandi recesserunt, ut non ex Peripateticis, sed aut aliunde, aut ex se nati τῆς πειπτός abor-

abortientes foetus videantur. *Andronicus* vero *Rhodius* Peripateticus *nāt' iōxlo* est dictus, quod primus *Aristotelis* ac *Theophrasti* libros promulgari, paraphrasi ac commentariis nonnullos illustravit: Philosophiam Peripateticam restauravit.

*Ex illo fluere & retro sublapsa referri*  
*Philosophia* coepit. Ab hoc tempore, valedictum est *Naturæ*, atque à *Peripateticis* in solo habitatum *Aristotele*; & *Philosophi* sunt ab illo tempore dicti, non qui rerum naturam sed qui mentem indagabant *Aristotelis*. Dicere ausim, *Peripateticorum* scholam à *Stratonis Lampaceni* tempore, anno ante natum *Christum* ducentesimo & septuagesimo, tot jam labentibus annis ac seculis, ad nostram usque extatem *Naturæ* valedixisse, *Aristotelis* soli adhäsisse; cuius quippe Doctores, non ex rerum veritate, sed ex *Aristotelis* *xvgias* *dgias* sunt *Philosophati*.

Duum tamen sunt generum, qui post *Andronicum Rhodium* in *Aristotelis* opinionibus scrutandis, sequendis ac persequendis, sunt versati: *Andronicus* ipse atque illius tempestatis Peripatetici, ab *Augusti Cesario* imperio, ad *Alexandrum* usque *Aphrodisensem*, qui post annum *Christi* vixit ducentesimum, ingenium adhuc aliquod ad judicium in *Philosophando* servarunt liberum, nec ita *Aristoteli* se manciparunt, ut eum deserere scelus existimarent ac piaculum: ita ipsi *Andronico*, *Eudoxo*, *Athenodoro*, *Chenarcho*, aliisque, dissentire interdum, religio non fuit. At *Alexander Aphrodisensis*, *Aphrodisiade*, *Cariae* oppido, oriundus, primus se totum *Aristoteli* tradidit, nihil sibi, nihil cuiquam, omnium soli credidit *Aristoteli*, in ejus verba juravit, ab ejus dictatis ne latum quidem unguem discessit, dubitandi libertatem sibi, aliique, nedum judicandi potestatem, quantum potuit, omnem, sublatum ivit. *Alexandrum* fecutus est *Ammonius Alexanderinus*, cognomento *Saccus*, quod ex bajulo evasisset *Philosophus*, ac tantus, ut parvum vix ac ne vix quidem habuerit, inter *Aristotelis* nimirum fervos: Eadem hic, qua *Alexander*, servili reverentia *Aristotelis*, occupatum gessit animum, atque ita *Graecorum* interpretum, qui secuti sunt, omnium, *Porphyrii*,

*Anatolis*, *Olympiodori*, *Syriani*, *Themistii*, *Ammonii*, *Hermi*, *Philoponi*, *Simplicii*, aliorumque oculos, perstrinxit *Aristotelis* authoritas, fascinavit, occurravit, ut in eo enucleando ac defensitando immorati fere sint atque immortui; missa rerum *Natura*, *Philosophiae* sola proma condita.

Atque hæc fuit insana philosophandi ratio, *Græcis* ad annum *Christi* circiter sexcentesimum usurpata, quo tempore, altum, diuturnum, ac tantum non perpetuum *Philosophiae* quoddam silentium est fecutum inter eos: muta jacuerunt diu studia ac Gymnasia, ut totis trecentis annis nullius inter *Græcos Philosophi* nomen reperiri detur, nisi unius *Iohannis Damasceni*, qui eodem, quo reliqui, vefano *Aristotelis*, amore dicam an furore, corruptus, breviora tantum quedam *Philosophiae* consuit ac reliquit.

Tam pessimo ac tristissimo apud *Græcos* statu fuit tum temporis constituta *Philosophia*, quod sub *Constante Heraclii* nepote, circa annum sexcentesimum quinquagesimum octavum, littorales *Græcia* civitates atque insulas omnes classibus invadere ceperint *Arabes*, qui ter universam *Græciam* ad *Byzantium* usque sunt depopulati, annis, (si *Historicis* fides) sexcentesimo quinquagesimo nono, septingentesimo vigesimo primo, octingentesimo vigesimo octavo, quibus incursionibus omnis generis libros absportarunt, ac studia omnia ad se traduxerunt. Floruerunt maxime apud eos studia *Medicinae* ac *Philosophiae*, quæ una cum eorum imperio circa annum septingentesimum quadragesimum primum in *Hispaniam* quoque transfretarunt, ac *Corduba* sedem posuerunt; qua urbe natus fuit *Averroës*, qui à principe suo *Miramolino* accersitus ad radices montis *Atlantis* in *Marochieniæ Academia* *Philosophiam* est professus.

Postquam ad *Arabes* à *Græciis* migravit *Philosophia*, pari modo in *Aristotle* substituit, & ejus placitis conclusa cancellos istos effringere, aut *Natura* sacraria ingredi, non sustinuit. *Averroës* *Philosophorum* inter eos princeps magni *Commentatoris* nomine superbus, (quem, si per *Latinæ* lingue liceret genium, *Commentorem* aut *Commentitorem* verius

quis dixerit, tot nobis commenta reliquit) singula Aristotelis verba divina esse oracula, arbitratus est, nihil in eo falso, nihil mancum, nihil superfluum, ac mille jam & quingentos præteriisse annos, ex quo scripsit *Aristoteles*, nec unquam ullum in ejus libris inventum errorem, exclamavit.

Ex Hispania commercio & vicinitate Nationum finitimarum Philosophia studia post annum millesimum ac ducentesimum transferunt ad Latini nominis homines: ante haec enim tempora, totis septingentis annis, variis motus Italianam, Galliam, Germaniam, concusserant, creberimis Gothorum ac Vandalorum in Occidentem irruptionibus, unde aliis potius studii litatum fuit quam Philosophia.

Postquam Boethium, Peripateticum excellensimum, virum consularem, è medio fustulisset, anno Christi quingentesimo vigesimo secundo, immanis Theodorici Gothorum Regis crudelitas, intercidit atque sublata quoque est Philosophia Peripatetica, atque omnis fere in Italia eruditio. Barbaries eam tota invasit atque occupavit, artesque bonas & Philosophiam finibus expulit atque exegit:

Secuta est profundissima ac deploranda rerum omnium infacia, quæ Imperatorem movit Fridericum (nisi fallor) Secundum, ut legatos mitteret ad Arabes, qui avitas artes ac Philosophia studium in Italiam, sedem antiquam, remitterent, ac postliminio restituerent. Advectos ergo ex Hispania Aristotelis atq; Averrois libros, ambabus, quod ajunt, ulnis amplexati, letissime exceperunt Itali. Enata sunt tum ingenia non contempnenda, quæ hoc Aristotelica servitutis jugum excutere potuissent, nisi tam infelici vixissent seculo, quod, non crassissima tantum ignorantia, sed bonorum authorum maxima laborabat inopia, ut præter Aristolem atque Averroem, barbare atque ineptissime traductos, vix quicquam extaret. Ita tempestate quasi delati, ad utrumque hunc, tanquam ad laxum aliquod, adhædere, ac Philosophi fuere & Peripatetici, qui negligenterum rerum natura, non Aristotelis folium, sed Averrois insuper decreta, mordicus tuerentur.

Fuit haec Philosophandi ratio invenita in

Italianam, Galliam, Germaniam, Angliam, ac recepta Averrois hypothesi, universa Philosophia laus ac salus, in sensu Aristotelis percipiundo, fuit constituta.

Ad hanc insaniam alia accessit stoliditas, aut, ut verius loquar, stolida impietas. Aristoteles non in suo foro, sed & in alieno quoque, ut sententiam diceret, admissus est atque auditus, nec Naturæ tantum in Philosophia, sed & Deo prelates est in Theologia. Exorti sunt homines umbratici, ac verè Scholastici, & otiosi, qui Philosophiam cum Theologia confuderunt, ex Philosophia inutiles ac frivolas quaestiones veluti ex aqua spumam elicuerunt, & in Theogiam intriverunt, ac genus quoddam Philosophiae pepererunt monstrosum ac monasticum, quod odiosis ac otiosis argutis omnina deformavit, religionemque ad Philosophorum placita flexit, genus sermonis squalidum ac coenofum progenuit, veritatem labyrinthis inextricabilibus involvit. Homines scilicet vani ac turbidi, ut prepostero ac detestando ritu aliis ingenii acumen ostentarent, questionum noxiis subtilitatibus Philosophiam implerunt, Theogiam contaminarunt.

De grege hoc Philosophorum, primi fueri, Alexander de Alez, Anglus, Doctor vulgo irrefragabilis, Albertus Magnus, Germanus, Episcopus Ratisbonensis, Thomas Aquinas, Italus, in cuius, Doctoris, non mortalibus, sed Angelici, summa Theologica, pari ambulant passu Aristoteles, & Deus, aut, quod Doctoribus tam illuminatis, Seraphicis, ac Cherubicis est indignissimum, à tergo longe sequitur non passibus æquis, Dominum Aristolem, Dominum Iraelis.

O impiam Philosophandi rationem! quam eandem tenerunt Summiſta ac Sententiarii reliqui, Ioh. Scotus, Doctor subtilis, perpetuus Thomæ impugnator, Alanus de Insulis, Doctor universalis, Guilielmus Occam, subtilitatis Lima, Gabriel Biel, Robertus Holcot, Bokot, Trikot, atque istius furfuris plures, quorum ipsa fere nomina barbariem praeseunt, & horrorem incidunt.

Hi nobis Philosophiam istam reliquere tot nughis scatentem, tot spinis pungentem, tot erroribus nocentem: Hi nobis viam stravere, perse-

# D E D I C A T O R I A.

pervenienti in notitiam non rerum, sed reabilitum, non fornarum, sed formalitatum, non actuū aut potentiarum, sed actualitatum ac potentialitatum. Hi nobis tot quidditates, entitates, haecceitates vel esseccitates, &c, quæ non verborum monstra, nihil rerum significantia, procudere, quibus speciofissimam Philosophiæ ac Theologie faciem turpiter dehonestarunt: Hi nobis tantam quæstionum ineptissimarum atque impiarum farraginem produxere, ex quibus, plus boni, si nescias, plus mali, si scias, ad te redditum fit. Sed Chimæras illi venati sunt, ac dubia moverunt, ne ingeniosi non viderentur, de iis quoque qua non sunt.

Fuerunt media seculi istius inficiet barbarie, qui se *Reales*, alii *Nominales*, dici voluerunt: verum, *Reales* si quæras inter eos, laterna tibi opus sit *Diogenes*, &c, qui sunt, invenias nullos. *Nominales* ad unum sunt omnes ac *Verbales* Philosophi: ita in verbis ac nominibus, in  $\lambda\epsilon\sigma\tau\alpha$  ac terminis nudis, universa illorum constituit Philosophia.

Verum enimvero excitata sunt, tenebricissima ista nocte, præclara aliquot ingenia, quæ Herculeo ausu, barbarismis primum atque ineptis loquendi formulis, mox horridis atque insipidis sententias, sese opposuere. Postquam enim nihil reliquisset intemeratum barbaries, ac rancidæ disputatioruncæ extremum fastigium atque *āpulu* essent natæ, cœpit, deterris nonnihil ævi infelicitis sorribus, lacertos movere Philosophia ac sensim reviviscere & revirescere.

Densissimis ipsis tenebris nova lux assulfit, *dudisq; Dame Aligerio & Francisco Petrarcha*, primis Philosophiæ, bonarum attum, & omnis eruditonis restauratoribus, quorum posterior liberlime invectus est in insultum sui seculi Philosophiam, ut elegantissimum ejus *De ignorantia sui & aliorum libellum legenti* fit palam. Praeterea hæc ejus fuit vox, cum inter alia ita exclamare est ausus: *Hæc vera est Philosophia, non quæ fallacibus aliis attollitur, & steriliū disputationum ventosa jactantia per inane circumvolvitur, sed quæ certius & modestis gradibus compendio ad rerum ac Dei notitiam perducit.*

Verum renata est ac revixit potissimum

quæ tetra barbarie foedata jacuerat atque oppressa *Philosophia*, per *Grecos* ex *Constantinopolitanæ* direptione exulet. Quorum præcipui fuerunt, *Emmanuel Chrysoloras* *Byzantinus*, *Theodorus Gaza* *Thestalonicensis*, *Georgius Trapezuntius*, *Iohannes Angyropulus*, *Bessarion* *Cardinalis Nicenus* ac Patriarcha *Constantinopolitanus*, aliqui quibus *Aristotelem* aliosque ex *Graeco* in *Latinum* transfusos debemus.

Verum posteriori seculo plenus in orbem dispersa fuit renascens & ex caligine emergentis *Philosophiæ* lux, cum politissimus *Polygonianus* & *Capucinus Barbarus*, & rexi istius *Phœnix* *Ioh. Pius Mirandula*, lucidissima fulserunt sydera.

Impertiit Germaniam hoc lumine primus *Rodolphus Agricola*, æternum Belgii decus, qui acrius quedam, adversus receptum *Philosophandi* modum, Socratica dixit libertate.

Exinde plures purgando Augiæ iti stabulo manus auxiliares admovere: præ ceteris, *Hollandia* nostræ ac totius *Orbis* miraculum, *Desiderius Erasmus*, *Martinus Lutherus*, *Philipus Melanchthon*, primi apud nos religionis simul & Philosophiæ restauratores.

Evidem cum admirandum reformatæ religionis opus, ab iis tentatum, ab aliis promotum, initium id, singulari divini numinis providentia, à reformanda Philosophia sumissæ conperio. Quoties Magni *Lutheri* epistolas illas, ante reformationem plene suscepimus, ex monasterio anno supra millesimum quingentesimo decimo sexto, septimo, & octavo, ad socios datas, lectito, toties in perditam sui seculi Philosophiam atque ingeniorum profanam seductionem invehi video.

Voluit nimur Deus ex hac luce lucem oriri Euangeli suo: *Phosphorus* fuit Philosophia, ac diem reddidit Theologie.

Audite quæso, quam libero ad *Iadocum Isen-nacensem* calamo, Cucullatus adhuc monachus sub *Papa* & *Aristotele Clavigeris*, per-scribat *Lutherus*. Ego, ait, simpliciter credo, fieri non posse, ut Ecclesia reformateret, nisi funditus scholastica Theologia, Philosophia, Logica, ut nunc habentur, & eradicentur, & alia studia instituantur. Et ad *Georgium Spalatinum*: Observavi, inquit, doctrinas & regulas Scholasticae

*Philosophiae, & dedita opera juxta illas volui  
tractare sacras litteras, & (perdat me Deus, si  
memor) horru, plusquam à Tartari confusione:  
ibi vidi quid praeferent illa studia: nihil utilita-  
tis, totum vere nocentiae pelagus inveni.*

Intravit Academiarum apud reformatos li-  
men Religis purior, impurior tamen reman-  
fit *Philosophia*, quando subtilitatibus vanis,  
omni usū carentibus, etiamnum perstrepunt  
auditoria, quando hæc etiamnum intempe-  
ries *Philosophiam* agit, ut verbis tantum flu-  
deatur non rebus. Recepti sunt *Pontificiorum*  
in *Philosophia libri*, ex quibus Philosophari  
consuevit juventus: præter *Eustachios*, *Raco-*  
*nes*, *Toletos*, *Porrius*, *Mendotas*, *Suarezios*, *Fon-*  
*secas*, *Conimbricenses*, *Complutenses*, *Lovanien-*  
*ses*, *Colonienses*, *Mexicanos*, *Monachos* omnes  
ac *Iesuitas*, nullos novit: aliorum inaudita  
sunt nomina; aut, si nota, nullius pretii, ac sub  
pedibus jacent.

At vero, homines illi patres suos *Scholasti-*  
*cos Philosophie* veræ corruptores optime refe-  
runt, *Philosophiam* corruptam fervant ac tra-  
dunt: isti ipi subtilia tantum seellantur, non  
utilia, subtilissimi Cymini sectores: isti ipi  
*Pape* &que *Aristoteli* facti sunt dedititii: isti  
ipi doctores, aut *Thomistici* aut *Scotifici*, cre-  
duli & tenebricosi, tenebras retinent *Philoso-*  
*phie*, ut easdem inducant iterum in *Theolo-*  
*giam*.

Excutiamus tandem pulverem ex oculis  
nostris, nec in uno hæreamus *Aristotele*, non  
*Aristotelis* tantum sed *Naturæ* scholam ingre-  
diamur, non *Aristotelis* tantum sed *Naturæ*  
codicem aperiamus, non illius tantum sed  
hujus præserit folia evolvamus, &c., ut uno  
verbo veram Philosophandi rationem ob-  
oculos ponam, ipsam rerum *Naturam* adoriam-  
ur, istic causas inquiramus, inventas obser-  
vemus, observatas aliis experiens probe-  
mus, probatas ad vitæ humanae usum refera-  
mus atque applicemus, & sic in *Natura*, natu-  
ra opificem, potentissimum, sapientissimum,  
optimum, miremur, cognoscamus, celebre-  
mus.

Parturiunt hujus seculi nobilissima aliquot  
ingenia, unde rerum ac mentis commercium,  
cui in terris non est simile, in integrum repo-

ni, ac vera *Philosophia*, quæ ut Astræa altera  
terræ reliquit, in terras reduci possit: juvetur  
modo foetus benigna obstetricantium ma-  
nu, &c.

Hec summa est eorum, que pro oratione  
inaugurali die 9. Feb. 1641. in Ampliss. Vi-  
rorum & Spectatiss. Studiosorum frequentissi-  
ma differui corona. Quæ Nob. Viris, D.  
CORNELIO vander MYLE, & D. JACOBO CATSIO, Academæ pro illo tempore  
Curatoribus, non displicuisse, mihi tum fuit  
compertum. Post tres inde septimanæ laboris au-  
spicia facturus, ne æræ & coquæ ad munus su-  
ceptum accedere viderer, quia inter *Philosophia*  
partes Logica esset demandata, de ejus feliciter  
excolenda modo, liberè ac candide novum in-  
stitui sermonem, lectionibusq; publicis præmisi.  
Quæ tum dixi, in compendium contracta hec  
sunt summatim: Logicam nec disci feliciter,  
nec doceri, si tota in questiones, verborum  
contentiones, rixas ac disputationes, abeat  
atque immutetur. Usum solum, usum, pro  
fine ac scopo habendum: ad eum omnia dif-  
ficieni, omnia docenti, esse referenda. Usum  
Logicæ conjunctum, Logicæ diem esse: usum  
à Logica disjunctum, Logicæ noctem esse.  
Non de Logicâ disputando, sed exercendo,  
sed intelligendo, sed de rebus ipsis cogitando,  
juxta leges ac regulas à Logicâ præscriptas, nos  
Logicos reddi. Logicæ exercitationis dignita-  
tem & utilitatem esse maximam, sed non mi-  
norem difficultatem. Eam pro virili à me fore  
tollendam publicâ privatâq; institutione.  
Privatum systemati, ex Ill. Ord. Authoritate  
& decreto in scholas hujus Provinciæ investo,  
immorandum atque insitendum, atque id è  
re videri Studioforum. Publice res Logicas,  
continuo orationis filo, juxta Aristotelis do-  
ctrinam, me prosequuturum. Rationes esse  
(que tum prolatæ fuerunt) cur Aristotelis Or-  
gano γρατι ποδας enarrando immorari non  
esset consultum. Non defutaram sedulitatem  
& in docendo fidelitatem, &c.

Ita, per Dei gratiam, Lectionum Logicarum  
telam exorsus, eam, intra anni currentis spatiū,  
pertexendam promisi, ac promisso fleti. Dum in  
eo sum totus, ut industriam meam omnibus pro-  
bem, accidit quippiam, quo institutum fere meum  
fuisset

E P I S T O L A .

7

faisset interruptum. Primo illo Professionis meæ anno, ipso diebus Canicularibus, vocat me ad aedes suas, pro illo tempore Magnificus Academiae Rector, D. OTTO HEURNIUS. Siffo me ad diem præscriptum. Offero præsentes cum Rector, ex Theologis unum, ex Iureconsultis alterum, ex Philosophiæ & bonarum artium ac linguarum Professoribus tertium, cum Secretario, & D. DU BAN, pia memoria. Indicti conventus finis significatur, & recitatur ex scheda aliquod Nob. D. Curatorum mandatum ac decreum. Agitandum erat consilium & disciplicendum, quomodo ad maximum usum & Studiosorum Commodum, ac brevissimo temporis spatio, juventuti Academicæ instillari posset Philosophia Aristotelis, quomodo in eum finem lectiones Philosophicæ commodissime possent institui, secundum textum Aristotelis: nam hoc postremum disertis verbis à Rectori Magnif. fuit additum: ad textum, puta, Aristotelis esse habendas lectiones: quid tamen memineram in scheda lecta contineri: sed, hanc esse mentem D. D. Curatorum, dixit sibi constare Rector. Rogamus sententiam ego ac D. DU BAN & maxiprs, qui ea dixit, que in mentem tum ipsi inciderunt. Ego dixi, non me videre, qua ratione brevissimo temporis spatio, ad maximam Studiosorum utilitatem, Logica doceri publice queat, & D. D. Curatorum petitioni satisficeri, si constringar ipsius Aristotelis textum verbo tenus explicare: longe facilius & felicius me id præstitorum utrumque, si liberam & non Aristotelico textui adfrictam servem docendi rationem. Regessis Rector, hoc ceu fundementum sterni ac ponì à Nobiliss D. Curatoribus; Aristotelis textum esse prælegendum: de duabus punctis reliquis ex scheda prælectis, ut ego ac D. DU BAN cogitaremus, ac consilium, scripto consignatum, huic conventui postea exhiberemus, petitum fuit ac mandatum. Itanos dimissi sumus reliquis manentibus: Circa vesperam petii mihi copiam fieri à Rectori Mandati Nobiliss. D. Curatorum quo constaret mihi de eorum mente, an hoc velint expresse, textum prælegi Aristotelis: neque enim memineram hoc ex scheda præleatum. Rector copiam facere negavit, & utcumque non esset scheda expressionis, hanc tamen esse D. Curatorum men-

tem, sibi significatum, respondit. Ego postridie Hagan me conferre ad Ampliss. D. Syndicum Nobiliss. D. Curatoribus à Secretis. Peto humanissime, ut liceat videre Nobiliss. D. Curatorum Mandatum ac decretum, cuius copia fuisset denegata, ne quid imprudenter contra id agerem. Ille pro sua humanitate tantum mihi gratificatus est. Cum video, deprehendo ipsum Rectorem sibi petiisse à Nobiliss. D. Curatorum auctoritatem de lectionibus Philosophicis, brevissimo temporis spatio ad usum maximum instituendis, consilia capienda, cum Professoribus Philosophis, reliquisque, quos ipse machinationis sua & consiliis socios adscriverat; negligens, contra Academia statuta, Assessoribus suis, cum quibus communicanda fuerant consilia. Deprehendo, nec illum, nec istos esse constitutos, in me & D. DU BAN judices aut arbitros, ut eorum acta ac dicta innuebant. Deprehendo Nobiliss. D. Curatorum præscriptionem hæc duo tantum continere, ut de brevissimo temporis spatio, & de maximo Studiosorum commodo, in lectionibue Philosophicis habendis, dispiceretur. In chartam conjicio, quibus rationibus utrumque illud obtineri posse censeo, & postridie conventui Rectoris & sciorum exhibeo, iijdem verbis, quibus eas hic siste.

**Q** uandoquidem placuit Nobil. Ampliss. D. Curatoribus, injungere Philosophiq; Professoribus, ut cum Magnific. & D. Rectori & Viris Clariss. aliis ad hoc negotium deputatis agerent de optima ratione Philosophiam, quam brevissimo fieri potest spatio ad usum & commodum D. Studiosorum, docendi, ego cogitationes meas de Logicæ curriculo feliciter instituendo, & breviter absolvendo, ex petitione Magn. D. Rectoris, libere ac libenter huic chartæ commisi.

Duplex est, non Logicam tantum, sed universam Philosophiam, docendi ratio, systematica & textualis: systematica est, quando vestigia ordinati systematis premuntur; textualis, quando textus solum tractatur Aristotelicus. Prior preferenda mihi videtur posteriori, falvo meliori iudicio.

1. Quiares Logicæ, imo qualibet, non sunt accommodandæ ad textum & verba Aristotelis,

stoteliis, sed hæc ad illas; non enim verba cū juscunque, sunt norma ac mēnsura rerum, sed contra res verborum.

II. Quia sic maxime consulitur, meo quidem iudicio, honori & Academiæ dignitati, qm D. Professorum auditoria sunt frequen-  
tissima, & lectiones sic instituuntur, ut maxi-  
ma ad D. Studiosos utilitas redeat: Atqui fre-  
quentiora sunt auditoria, & major utilitas ad  
D. Studiosos redit, si systematicam rationem  
docendi Philosophiam, ac speciatim Logi-  
cam, Professor sequatur, quam si textui Ari-  
stotelico adstringatur: Sic enim intra bien-  
nium absolvi, & ad usum accommodari, vix  
potest.

III. Quia ingenii nostri ævi, præsertim  
tyrunculis, ex schola nuper emisis, parum est  
accommodatus textus Aristotelis, sed temporibus & ingeniis vetustis magis convenient, ac  
Græcis, quibus scriptis: & præsertim inservit  
colloquii & consuetudini de re qualibet in  
utramque partem disputandi, quod ipsis in  
more positum erat, ad usum alios parum idoneus.

IV. Quia perfecte ars Logica iis libellis  
Organii non continetur, cum sint diversi tra-  
status diverso tempore editi, & plures multo  
in Logicis libri Aristotelis à Diog. Laertio  
reconfeantur; nec eo modo & ordine sint con-  
scripti, quo nunc dispositi, unde methodus ac  
cohærentia quoque est nulla.

Hicse lectionis nec Rector acquiescere nec ceteri  
D. Professores, exempla aliorum prætendere &  
consuetudinem, & multis ultra citroq; sermones  
cadere. Ego rationes mens uigere, & dicere:  
non exemplis nec consuetudine standum, sed ex  
ratione & lege agendum ac vivendum. Rector  
deum, ceteris manentibus, abire me jubet &  
D. du BAN; ac cum placebit sibi, nos revo-  
cando moneret. Offiduum labitur antequam revo-  
cemur. Vbi revocati redimus, exhibet Rector  
ordinem lectionum Philosophicarum, iuxta & ad  
textum Aristotelis instituendarum, scriptum à  
Secretario, à se & reliquo approbatum, quem  
prælegi iubet, & an subsignare velimus rogat,  
uti ipse faceret cum ceteris D. Professoribus.  
Ego, iniquam esse hanc petitionem, respondi, ni-

hilg, esse à me postulandum contra animi mei &  
conscientiae reluctantis dictamen: &, an equam  
esset, rogavi, ut illi absentibus nobis, qui, tan-  
quam Philosophie Professores, hic eramus audien-  
di in primis, ordinem talen conciperent? præser-  
tim, cum ex æquo essent conferenda consilia. Res  
dilata est in Nob. D. Curat. adventum istis fe-  
riis tum imminentem. Iis rationes ante positas  
Rectori & ceteris D. Professoribus exhibebus, ad-  
iecta sequentibus.

I. Q UOD in organo Aristotelico deficiat  
ipsius artis Logicæ definitio, partitio,  
objecti ac finis explicatio, &c. Que ad con-  
stitutionem ejus faciunt.

II. Deest tota doctrina notionum secun-  
darum & affectionum thematum simplicium,  
Causæ Causati, Totius Partis, Subjecti Ad-  
iuncti, &c.

III. Non explicatur sufficienter nec suo  
loco ratio definiendi & dividendi modus.

IV. Non explicatur doctrina utilissima  
de Syllogismo hypothetico.

V. Nihil traditur de methodo & ordine,  
de modo praxin Logican instituendi, &c.

VI. Ex xviii Capitibus Isagoge Porphy-  
riane, tantum 5 tractari possunt, reliqua  
nullius utilitatis fere sunt. In libro a Ep-  
istola posteriora capita de enunciationibus  
modaliibus nullius sunt usus: in primo prior.  
Analyt. à cap. 8. ad cap. 24. mixti Syllogismi  
tantum explicitantur, qui exigui, imo nullius  
sunt usus, &c. In libris post. Analyt. tam ope-  
rose traditur doctrina demonstrationis, ut  
anno forte opus sit ad enarrationem, si quis  
textui adstringatur. Lib. viii. Top. tam vagi  
sunt, ac res continent tam parum utiles, ut  
ipse du VALLIUS, qui Synopsis Analyticam  
Librorum Aristotelis Edit. Paris. præ-  
fixit, ab Analysi singulorum capitum ab-  
stineat, atque Interpretes alii quoque mul-  
ta ac quamplurima, si non omnia, hic transfi-  
lliant, &c. Quibus omnibus accedit stylus  
Aristotelis in organo obscurus, loca hiulca,  
exempla minus manifesta ac commoda, & ex  
Matheo petita, &c.

Post rationes hasce à Nob. D. Curatoribus  
expensas

expensas, injunctum mihi fuit, ut, quo cœpissim  
pede, pergerem, & quam in docendo ingressus  
esset viam, eandem calcarem. Quod à me fa-  
ctum est in hunc usque diem non sine insigni Stu-  
diosorum (quod absque jactantia dictum sit) com-  
modo. Eodem interim anno, die 13. Decembris,  
negotium hoc idem in pleno Academia Senatus  
fuit agitatum, sed nec tum potiri fine suo datum  
est Rectori, licet clancularis artibus id molito  
ac machinato. Ego itaque strenue in id incumbe-  
re, ut artium omnium longe nobilissimam, ortu  
divinam, utilitate inestimabilem, Logicam,  
quam brevissimo temporis spatio ad maxi-  
mum Studiosorum emolumentum, explica-  
tam darem: & fortunavis conatus nostros beni-  
gnissimis D E U S, & prosequiti sunt eos singu-  
lari favore Nob. D. Curatores, qui in affectus  
sui & benevolentie testimonionum sequenti anno  
alteram in regenda Coll. Theol. Ill. D. Ord.  
Juventute Provinciam humeris nostris imposuer-  
e. Eam non minori, quam Professionem, suscep-  
pi animo, & undiquaque dispexi, quid ad orna-  
tum faceret utriusque ac promotionem. Exper-  
tus fueram jam ab initio suscepere Professionem in  
hoc usque tempus rarissimas exitissimè in Philoso-  
phia Disputationes, & quando essent institutæ,  
& ratiæ in iis omnia geri. Querebam seruum ei  
malo remedium. Publici munerauthoritatem  
si interponerem, metuebam, ne id male cederet,  
aut succederet, quod ab annis & barba non acce-  
deret authoritas. Alea tamen erat jacienda &  
Disputationes postliminio revocanda erant, &  
disputandum alio modo. Ad primam ergo dispu-  
tationem, cum habenda esset, præstationem con-  
cepi, quâ, ut arægia omnis præveniretur, & ex  
decoro ageretur, humanissime petti ab ornatis-  
mis D. Studioſis, & impetravi. Ab anno ita-  
que Professionis mea secundo, Disputationes in  
Philosophia revixere; & frequenter, & mode-  
ste, disputari captum; ut nulla magis quam  
Philosophicae ceperint fervore Disputationes,  
quod earum exemplaria in annos singulos Nob.  
Curatoribus exhibita comprobatum dedere. In-  
dulsi Studioſis meis, nulli negandam, in dispu-  
tando, ingenii & judicii libertatem, uti ipse  
sum liberior, sub libero ac Batavo aerenatus.  
Quarum ipse Disputationum exititi author in  
iis Aristotelis principia fui secutus, quod Phy-

sicarum, Ethicarum, selectarum Disputa-  
tionum docent curricula: in Corollaris, ut vo-  
cant, & Thesibus Studiosorum proprio Marte  
& arte consellis, aliorum etiam Philosopho-  
rum placita & principia ventilari, fui passus, ut  
meum simul & illorum exerceretur ingenium,  
ac, quo ratio nos ducere valeret, palam fieret.  
Nulli hæc res fuit unquam obnoxia culpe apud  
Nobiliss. D. Curatores: nihil incommode crea-  
vit ulli Mortalium: nullam pacem turbavit aut  
animorum concordiam rupit. Testor manes tuos,  
defuncte Collega, D. D U B A N. Si quid un-  
quam existiterit risus aut contentionis me inter  
& te ob disputandi libertatem. Viximus anti-  
mo conjunctissimi, et si opinionibus in Philoso-  
phia sæpiissime disjuncti. Passus sum frui te tuo  
judicio, tu vicissim me meo. Nunquam tibi à  
me, nunquam mibi à te, lis mota, super di-  
sputatis utrimque materiis. Vixit, quamdiu  
vixisti, & viguit inter nos pax & concor-  
dia, quod & à morte, cum parentem tibi,  
sum testatus & æternum testabor. Nec ali-  
quid molestie, post defunctum anno 1643. Col-  
legam clarissimum ac charissimum, conciliavit  
cuicunque mea Philosophandi libertas dum solus  
disputavi. Ino, quam grata extiterit & pro-  
bata mea libere & Philosophandi & disputan-  
di ratio, Nobiliss. D. Curatoribus, vel inde  
liquet (rumpantur ut ilia Momis) quod me in  
ordinario suo ad 8. Februarii corventum 1647.  
ultra regaverint, an aliam insuper Philo-  
sophiae partem profiteri vellent. Ego quocunque  
in me esset vita & virium libenter me colla-  
turum respondi, si Reip. si Ecclesie, si Aca-  
demia patriæ prodeſſe, si proximi bonum promo-  
vere possim. Novum itaque Philosophiam Pra-  
eticam profitendi onus priori additur: non sub-  
trahi humeros, sed supposui, & fere hac tenus,  
De gratia adjutus, Ethicos labores à solemnni  
iterum sum auspicatus Oratione habita 27. Marti-  
tii, & liberiori stylo, quibus mediis, & è qui-  
bus Authoribus, veram ac solidam Philoso-  
phie, artiumque, quas vocant, liberalium,  
cognitionem unusquisque fit reportaturus,  
fuse sum persequutus. Inter Media primum  
affignavi locum Auditioni, atque hic ad au-  
diendas Professorum lectiones Juventutem  
Academicam serio sum hortatus, iis allatis  
rationi-  
\*\*

rationibus, quæ Auditionis necessitatem & utilitatem confirmarent. Huic subjunxi Lectionem, cuius admirandam virtutem ob oculos posui, ac, qui speciatim in Philosophia sive legendi Authors, ingenue & candide indicavi. Dispescui Philosophiam in veterem & novam. Veterem vocavi, quæ ab Aristotele potissimum est hausta, & ejus, jam ubique receptis, innititur principiis: aliorum enim veterum, Democriti, Epicuri, Anaxagoræ, &c. Philosophiae jam diu interire. Sola regnum tenet passim Aristotelis Philosophia, ab Alexandro Magno in Græcia, à Carolo Magno, in Germania, Gallia, Italia, Hispania, Belgio, autoritatem nata. Novam dixi, quæ à recentioribus tradita, non ex Aristotele aut alio haustis principiis innititur, sed naturam ipsam pro objecto habet, rationi soli innixa, non ullius hominis autoritati. Qui veterem tradidere Philosophiam, vel textuales feci Philosophos, qui Aristotelis de Philosophia textus sunt interpretati, vel systematicos, qui philosophia Aristotelica dogmata certis preceptis & systematicis inclusere, vel Controvertentes, quos Questionarios vocant, qui ex Aristotele questiones elicuerunt, non aliter sepe quam ex pumice aquam, aut ab aliis motas magna verborum profusio & longo sermone retrahuntur.

Ex hisce trium generum Philosophis Aristotelicis, quos probarem, inter Græcos, Arabes, Latinos, sigillatim designavi ac delineavi. Inter novæ Philosophie Authors & cultores quodam, antiquorum principia destruere, quodam solidiora adstruere, significavi, & utroq; legendos commendavi. Sustuli hoc multorum mentibus insitum prejudicium, ab horum lectione Philosophorum abstinentum esse, quod novi audiant: omnis quippe veritas, cum inventa est primum, nova fuit. Recensui hic Philosophiae novæ Triumviro, Vallam, Agricolam, Vivem. Recensui, odiosum illud multis, multis pretiosum caput ac nomen, Petrum Ramum. Recensui Picum, Telefium, Patritium, Campanellam, Verulamium, Cartesium, renaescens & denuo exorientia verum Phosphorum, qui arcana Naturæ non pauca reclusit, Philosophia clavem exhibuit, viam ad rerum immotam veritatem perveniendi aperuit. Lectioni adjunquam precepi Meditationem, sine qua Aut-

ditionis & Lectionis nulla est utilitas. Denique subjunxi hisce tribus Philosophandi modis ac mediis, Disputandi exercitium, quod quantum in Philosophia notitia acquirenda valeret, experientiam testem advocavi, & ut mecum decurrere pergerent nostri Philosophi Studiosi, instituta disputationum curricula, pedem pedi, dextram dextræ jungendo, fideliter admonui. Hec summa sunt Orationis tum pronuntiatae capita.

Ab illo tempore Ethicas Lectiones Logicas alterno adjunxi biduo: & consuetum mihi Philosophicè disputandi secutus sum modum. Sed non ita diu fuit, cum invidere Libertati meæ atque infidiari recentem & nuper tum mihi adjunctum comprehendendi Collegam. Selegeram mihi 1644. ex Metaphysicis disputandam materiam de ANGELIS, versabar in ea Disputationibus excutienda, cum novus advenit Collega, D. ADAMUS STEVARTUS. Sub cuius in Academiam nostram adventum incidit Disputationum ex Philosophia selectarum xv. de ANGELIS, cui Respondens, Juvenis doctissimus, & summae spei, si superstes in vivis extisset, D. ANDREAS DU PRE, subjunxit hæc Corollaria Metaphysica.

I. **O**MNIUM prejudgetorum eversio est necessaria ad veritatem indagandam.

II. Sine cognitione Animæ & Dei nulla datur certa Veritatis cognitio.

III. Illud omne est verum, quod clare & distincte percipimus.

IV. Causa errorum est voluntas, quæ, cum latius pateat quam intellectus, sœpe se extendit ad ea, quæ intellectus non clare percipit.

V. Neque concursus divinus, neque voluntatis necessitas, libertatem evertit; imo magis auget & corroborat.

#### Physica:

I. **O**MAS formæ materiales sunt tantum modi materiæ.

II. Cœlum est corruptibile & aëreæ naturæ.

III. Stellæ proprio motu per liquidum cœli moventur, ut aves per aërem.

IV. Elementa non transmutantur in se invicem.

Paradoxa:

I. Nullum datur argumentum inartificiale.

II. Luna minime illuminata conspicitur, cum maxime est illuminata; & nunquam minus illuminatur, quam cum est plena.

III. Duo gemelli, eodem temporis puncto nati eodemque mortui, impares posunt vivere dies.

Hec disputata fuerunt 14. Decemb. 1644. Sequuta sunt mense Jan. 1645. Disp. Select. DE ANGELIS Decimæ-sextæ ab Ornatisissimo nunc Curie Holl. Advocato, tunc Respondente, HENRICO BROUWERO, subnexa Corollaria Paradoxa:

I. Nulla datur Philosophia adeo Theoretica, quæ non sit & practica.

II. Privatio non est principium Physicum magis quam unio; sed tantum conditio sine qua non.

III. Corpora rarefacta non habent plus quantitatis quam densata.

IV. Ignis est humidus.

V. Aqua est subtilissima terra, aer subtilissima aqua, ignis subtilissimus aer, terra crassus ignis.

VI. Luna à Terra & Sole illuminatur.

VII. In homine est tantum unus sensus, non quinque.

VIII. Logica, quæ nunc viget, ad inventionem scientiarum est inutilis.

IX. Omnes syllogismi ad indagationem veritatis sunt inutiles, exceptâ inductione sola.

X. Causa finalis non est causa, nec materia, forma.

XI. Potest velle homo malum qua malum.

Hac & praecedentia Corollaria ex Keplero, Baffone, Verulamio, Campanella, Sperlingero; Cartesio, aliisque positiva, nova erant homini novo; forte & ipsa authorum nomina, ex quibus Respondentes illa petierant. Ego cum

subsecuisse non tam valentem esse novitio College stomachum, ut hæc aut similia concoquere posset corollariorum fercula, nec placere ejus palato nisi ex Aristotele allatas dapes, ipsam invisi, & theses antehac à me disputatas obtuli, ut perlegeret, & modum hic in disputando teneri solitum cognosceret, quod sane ab aliqua animi mei benevolentia fuit profectum, & ita quoq; ab ipso acceptum exceptumq;. Dixi tunc inter sermincinnandum, eum facile visurum ex thesibus; liberum hic nobis esse disputandi modum; & me eum esse, qui multum indulgerem Studiosis, in corollariorum & annexis, ut meum atq; illorum ingenium experiar, me pro & contra, ut loquuntur, seu in utramvis multa disputare partem, quod sic maxime argumentorum robur ponderetur & expendatur, ita à me factum fuisse semper, à quo professioni fuisse admotus: & potuit ex thesibus facile illud colligere, inter quas invenit Theses DE PRINCIPIIS COGNOSCENDI, Resp. WALLENDAL, contra Cartesium: & DE PRIMO, Resp. KELLENÆR, pro Cartesio: à doctissimis juvenibus, utrasq; eadem anno 1644. me Praeside disputatas. Adidic, amicitiam servari etiam ab iis, qui in omnibus non convenient Philosphicis opinioneibus; nam

Diversum sentire duos de rebus iisdem Incolumi licuit semper amicitia. Existimavi sic me defunctum partibus viri boni & boni Collegæ in peregre advenientem Collegam, & meo more modoq; sum porro Philosopheratus. Temporis delapsu, quod fueram subdoratus, clarius accepi, novum hunc Collegam multa in mea disputandiratione culpare ac praesertim libertatem: & jam, statim atq; disputare, me quoq; invadere caput: prima ejus disputatio DE VOLUNTATE fuit HUMANA, 7. Julii 1645. in qua 22. argumentis, partim Philosphicis, partim Theologicis, in sententiam meam, de voluntatis humanæ ab intellectus practici ultimo iudicio determinatione, & alias thesibus in ea, quæ de Concurso ante ejus adventum disputaveram, magno impetu irruit atq; incurrit, monentibus id me ipsummet Studiosis. Ego ista negligere, & Disp. select. 19 part. post. contra possibilem Mundi æternitatem, subnecere hoc Coroll. 15. Iuli 1645. Sententia, \*\*\* 2. quæ

quæ statuit voluntatem ab ultimo intellectus practici judicio determinari, & recte rationi & Aristotelis authoritati innitur: quare eam ab omnibus & exceptionibus & objectionibus vindicandam fulcimur.

*Audit me ad argumentum alicuius Opponentis motum adversus th. ult. istius disp. respondentem, quod Relationes non sint Accidentia Phisica, quæ inhærent, nec entia realia, sed Logica tantum, quæ denominant, &c, quod sint media quedam inter ens reale & nihil. Et hæc responso ex tempore data, quia uova erat & insueta ejus auribus, meruit excipi tredecim epimeris, quibus rationes protulit iterum, Theologicas partim, partim Philosophicas, at probandum, relations esse accidentia prædicamentalia & entia realia: in disp. de Mat. prim. mense Jan. 1645. Ego ista insuper habui, sed miratus valde hec pro novis haberique à me preferrentur, nec nova visu fuisse novo Professori sua epimeta subnexa Disp. Eth. de HABITIBUS part. prim.*

I. Potest eadem numero forma, plures matierias separatas simul informare.

II. Potest idem numero corpus in pluribus locis simul existere, idque naturaliter.

III. Merito partoris cuiujdam Independantis libellus, quo Deum peccati causam Efficientem sive authorem esse contendebat, ex Comitiorum Anglicanorum decreto, non ita pridem Carnifiscis manu, publicè exustus est.

*Hæc & similia novaturientis ingenii non sunt signa? Sed enim ego hunc D. Collegam res suas fibi habere passus sum, ac se oblectare, sive novis, sive antiquis emulgerem, neq; multum postea cum eo commercii quæsivi. Sic cogitabam: Gaudet ille sensu suo, ego meo. Verum enim vero, & aliunde infidias fruere liberati meæ, & oculis cuniculis eam subruere, alii tentarunt, quos id minime decebat: an instigante & procurante Professore Scoti id sit tentatum, Deus novit. Nam cur illud ante annum aut paulo ultra sint aggressi qui supra quinquennium & semestre eam mihi non invidenterant, causam non invenio. Cum 14. Kal. Octob. 1646. eruditissimus Iuve-*

*nis, D. PAULUS BIMAN, post publicè habitam pro gradu Magisterii Disputationem, promotus esset & ornatus jamdudum meritis titulus à Celeberr. D. JACOBO GOLIO, Collega venerando, placuit Rev. D. TRIGLANDIO, sub finem actus solemnis Senatus Academicu jam abituriensi non nihil proponere, quod tamen Rectoris erat potius Magnifici: Verum & ipse, definitius nuper D. EWALDUS SCREVELIUS, & ex ceteris D. Professoribus, si non omnes, plerique saltē, rei proponendæ juxta cum ignarissimis erant pariter ignari. Arripit D. TRIGLANDIUS ex Theſibus Pneumaticis & Metaphysicis promoti Magistri secundam, que sic sonat:*

Dubitatio indubitate Philosophiae initium est.

*Ait, voce grandi, vulnogravi, se mirari; quod tales theses & sub præsidio & sine præsidio ventilarentur: esse illas periculosas, novas, & contra Aristotelem: Viam sternere ad Scepticismum: easdem dubitationes ex Philosophia transferri in Theologiam: Studiosos dubitare sic de rebus omnibus, de se, de Deo, &c.*

*Plura ipse id genus retulit, quæ non refero (nec enim necesse est) ac petit tandem Senatus Academicu sententiam. Num ab iis abstinentiam foret? Suffragia viritim & subito à Magnif. Rectore collecta, maximam partem istuc abiēre, esse ab iis positionibus abstinentium.*

*At vero cum hoc modo imprudentiae macula iniusta esset Cl. D. GOLIO, (qui ut Candidati Promotor non debuisset permisisse illam thesin, si tantum in ea periculi latuisset) pariter ac mibi, sub eius præsidio jam 1645. mense Julio finem Disp. 19. Part. post. contra Possibilem Mundi aeternitatem, Corollarium erat defensum.*

*(Ipse dubitandi actus firmissimum indubitanter est Philosophiae principium) atque idem aut simile alias & sèpe esset repetitum, nolumus deesse existimationi tutanda: Itaque post Ottiduum cum novus iterum Magisterii candidatus honoribus iisdem esset à me decoratus, Cl. D. GOLIUS, potestate fandi accepta, rem ante Ottiduum obiter propositam resumti petit ac despici de novitate & periculo illius theses: dixit, etatem suam & annos non decere ut ita quid impru-*

imprudenter fieri permittat, quod ad tam gravia & atrocia mala, Scepticis & Atheis mūnūm viam paret, sed nihil quippiam talis periculi esse in hac thesi: quin nec novam esse, nec contra Aristotelem, quod descripto & praelecto ex Arist. l. 3. Metaph. cap. 1. text. 1. & 2. comprobavit. Addidi ego, ipsam Aristotelis in Philosophando praxim, confirmare hanc thesin: nam non est alia ipsi ratio agendi, quam dubitando ad veritatem pervenire. Vid. lib. Phys. Metaph. Problem. Quæst. Mechanic. & ubique disputatione. Adjunxi, eandem thesin defensam, modum per dubitationes Philosophandi servatum, hominibus Aegyptiorum, Alexandro Aphrodisiensi inter Grecos, Averroi inter Arabes, Thomæ & Scoto inter Latinos, & inter Recentiores ita Arist. text. explicari & eandem viam teneri, à Fonseca, Scayno, du Vallio, quorum testimonia collecta, in Disp. Metaph. ad text. cit. publico examini subiecti, 10. Nov. 1646. Et sic diffusatus est inanis de periculo & novitate metus. Cum vero post aliquam ex iustissima causa letctionum publicarum intermissionem, ad eas reverteter die 17. Ianuar. 1647. sermonem DE LIBERTATE PHILOSOPHANDI iis præmittendum judicavi, quo magnam in addiscenda Philosophia remoram & ingens obstaculum remotum volui, ignobile illud servitutis jugum, multorum cervicibus nimis injectum, sed fortiter excutiendum. Docui, renunciandum esse omnibus mentium nostrarum idolis, eradicandas esse opiniones præconceptas, tollenda omnia præjudicia, & animum ad Philosophiam esse adferendum, qualis est infantis, in quo nihil pictum est aut fictum aut scriptum actu, sed quidvis fingi, pingi, scribi in eo potest; Hanc fuisse viam tritam ac calcatam Aristoteli & præclaris semper omnium seculorum ubivis gentium ingenii, ac nostro ævo Illustri D. V E R U L A M I O in aureo opere *Instauracionis magna & de Augmentis scientiarum*, atque etiam numeri & calcaris ingenio incomparabili, veritatis ex caligine & servitute emergentis promotori unico, D. RENATO C A R T E S I O, à quo Heroë si semel didicerimus moderari ac cohibere mentis nostræ assensum ab iis de quorum veritate non certo constat, & men-

tem nostram ab omnibus præjudiciis liberare, tum demum ista animi, ista judicii, inæstimabilis libertas, reducta nobis fuerit ac restituta; tum demum præsidia & auxilia inventa fuerint errores præcavendi, veritatem erudiendi, Philosophiam ad suam libertatem & perfectionem reducendi ac restituendi, &c. Conclusi verbis & versiculis Horatii:

Quid verum, atque decens, curo, & rogo,  
& omnis in hoc sum,

Condo & compono, quæ mox deponere possim.

Ac ne forte roges, quo me duce, quo lare tuter :

Nullius addictus jurare in verba Magistri,  
Quo me cunque rapit tempesta, deferor  
Hospes.

Quæ liberius pro Philosophandi libertate à me tum fuerunt dicta, non eodem animo ab omnibus, ut fieri solet, sunt accepta, quibusdam ea approbantibus, aliis improbatius, nonnullis ringentibus: usit potissimum & mali habuit aliquos, qua inter declamandum usus fueram, Apostrophe & προφανεῖς ad RENATUM C A R T E S I U M absentem, non aliter ac si præsens præsentem compellasssem, hisce instituta verbis: Salve Philosopherum maxime, Veritatis, Philosophiae, Libertatis in Philosophando, Statutor, Affortor, Vindex. Quamvis vero iniuriam sit, alteri in dicendo verborum formulas ex genio suo præscriptas velle: quamvis istis uti orationis luminibus & sententiæ figuris, quibus vult, unicuique existat liberum, ne quid tamen supra fidem, ne quid ex affectu, infra verum, circa meritum eius viri, dixisse videar, veniam date, nonnihil fuisse de Philosopho hoc & Philosophia ipsius differenti, fortassis id sufflamabit & fuisse convitiorum plaustra, quæ in illum & illam evomunt hodie nonnulli in Thesum selectarum Libellis, Confederationibus, Vindiciis, Absterfionibus. Sin ad meliorem mentem non revocaverit, nec restituerit, istarum scriptiorum Authores, hæc oratio; spes tamen est, fore, ut minus fidei inveniant, apud istius Philosophi ignaros, & Philosophi ipsius, si non amicos, sed nec inimicos, eorum scripta: si neque hoc impetraverit, soperæ tamen fuerit consecuta premium, si mentes vestras sapientissimas, ab omni præjudiciis

prejudicio liberas, & immunes imposterum conservaverit. RENATUS DES CARTES genere ac familia nobilis, sed ingenio longe nobilior, à multis jam annis totus in id incubuit, ut methodum quandam quæstiverit & invenerit, indagandi veritatem rerum certam in Natura ac Scientiis, eaq<sup>e</sup> usus fuit, atq<sup>e</sup> utitur etiamnum, in Ratione sua ac mente dirigenda. Postquam enim vulgari scholiarum Philosophia azimuthum suum imbuisset, ac nihil hic certi, sed disputationibus & dubitationibus eam repleri universam, reprehendisset, ad Mathemata se applicuit, quod illa majorem evidentiam & certitudinem polliceri vulgo dicerentur: in hisce excolenda ita versatus est, ut nihil impervium ingenio suo invenerit: imo ad istud fastigium assurrexit, ut quedam à multis annorum milibus problemata ipse solverit, & Græcis antiquis in Geometria Algebraica palmarum præripuerit; cuius rei testes sunt pauca istæ pagellæ de Geometria conscriptæ & hic Lugduni excusæ: quin (se artifici credendum est de sua arte judicanti) narravit mibi non semel vir Celeberr. D. JACOBUS GOLIUS, Mathematum apud nos Professor, D. CARTESIUM veterum omnium ac recentiorum ingenia hic subvertisse, & id in Mathesi præstatum dedisse, quod vires ingenii humani videretur superasse, & dissolvisse quod ævolv<sup>e</sup> fuisset habitatum. Postquam vero D. DES CARTES tam feliciter versatus esset in Mathematum exercitio, num pari felicitate sibi succederet sua Methodus in aliarum Philosophia partium controversis & difficultatibus enodandis, tentare voluit: Quare resumit eas, sed alia plane & sua peculiari Methodo, quam qua ante fuerat in iis versatus. Studeat ergo eam & certitudinem & evidentiam in rebus cognoscendis tum Physicis tum Metaphysicis accipere, quam in Mathematicis demonstratioibus deprehenderat: itaq<sup>e</sup> annos aliquot indagat in res Physicas & Metaphysicas cognoscendi principia, tam immota ac solida & certa, quam sunt Mathematicarum demonstrationum: nec inquirendi laborem defraudavit eventus: quippe, quod quæstivit, invenit: & Methodi sue adminiculo, non minori, si non majori, & certitudinem & evidentiæ, cognoscere cœpit, ex principiis certissimis & evidenter, res Metaphysi-